
RECYT/MERCOSUL ANEXO V     l

MERCOSUL/RE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA/Rec. nº 02/93

A REUNIÃO ESPECIALIZADA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MERCOSUL
RECOMENDA AO GRUPO MERCADO COMUM A APROVAÇÃO DE RESOLUÇÃO
COM O SEGUINTE TEOR:

MERCOSUL/GMC/RES. Nº793

TENDO EM VISTA

O Tratado de Assunção, firmado em 26 de março de 1991 e a Recomendação nº
02/93 da Reunião Especializada de Ciência e Tecnologia, e

CONSIDERANDO

A necessidade de integrar os sistemas cientifico-tecnológicos dos Estados
Membros do MERCOSUL.

Que para isso é necessário efetuar um levantamento e uma posterior
harmonização dos marcos normativos que regulam a atividade científico-tecnológica
desses Estados Membros.

Que para isso se torna imprescindível criar um âmbito especifico para tais fins.

O GRUPO MERCADO COMUM  RESOLVE:

Artigo 1°. Criar no âmbito da Reunião Especializada de
Ciência  e  Tecnologia  a  Comissão  de  Marco  Normativo de
Cooperação Científico-Tecnológica. y


